COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS

Middlesex, ss. Board of Registration In Medicine -
Adjudicatory Case No. 71 (L2 ¢ s

In the Matter of

MARY CHRISTINA SIMPSON, M.D.

CONSENT ORDER

Pugsuant to G.L. ¢, 304, § 10, MARY CHRISTINA. SIMPSON, M.D. (Respondent) and
the Board of Registration in Medicine (Board) (hereinafter referred to jointly as the "Parties")
agree that the Board may issue this Consent Order to resolve the above-captioned adjudicatory
proceeding. The Parties further agree that this Consent Order will have all the force and effect of
a Final Decision within the meaning of 801 CMR 1,01(11)(d). The Respondent admits to the
findings of fact specified below and agrees that the Board may make the conclusions of law and
impose the sanction set forth below in resolution of investigative Docket No. 22-183.

Findings of Fact

1. The Respondent graduated from Temple University School of Medicine in 2004
and is certified by the America Board of Medical Speciaities in Obstetrics and Gynecology. She
has been licensed to practice medicine in Massachusetts under certificate number 273304 since
January 11, 2018, The Respondent is also licensed to practice medicine in Rhode Island where
she owns and operates a private practice that offers a variety of aesthetic services including
Botox treatments.

2. The Respondent and the Rhode Island Board of Medical Licensure and Discipling

(Rhode Island Board) executed a consent order that was ratified on or about March 9, 2022.




3 Pursuant to the consent order the Respondent agreed, in pettinent part, to the

following facts:

d,

While working at Women and Infants Hospital, the Respondent
improperly accessed and viewed the electronic medical records of an
individual who she knew socially and did not have a physician-patient
relationship with at Women and Infants Hospital but did treat at a non-
Women and Infants Hospital related outpatient office. She accessed the
records without authorization out of concern for the patient’s well-being
and after she had tried to contact the patient via traditional and non-
traditional means without success in order to ascertain her health status,
Based on its review of the Respondent’s medical records from her private
practice, the Rhode Island Investigative Committee determined that: (i) the
records lacked sufficient documentation to justify the clinical course,
treatrnent and procedures completed and did not meet the minimum
accepted standard as determined by the Rhode Island Board; (ii) the
medical records also did not include evidence of patients’ chief complaint,
history of present illnéss, review of systems or physical exam; and (iii) the
records were not signed by a physician and the identity of the person

performing a given procedure was unclear,

4, Pursuant to the consent order the Respondent agreed to a reprimand on her

license, agreed to pay to the Board an administrative fee of $2,200.00, and agreed to complete

and successfiilly pass the Center for Personalized Education for Physicians (CPEP), Problem

Based Ethics and Boundaries Course (Probe),
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5. The Respondent presented evidence of completing the CPEP Probe Course and
paying the administrative fee.

6. The Respdndent also provided the Rhode Island Board with proof she had
attended a HIPAA training as ordered by Women and Infants Hospital,

Conclusion of Law

A. The Respondent has been disciplined in another jurisdiction in any way by the
proper ficensing authority for reasons substantially the same as those set forth in
G.L.c. 112, § 5 or 243 CMR 1.03(5), specifically:

a. The Rhode Island Board determined that the Respondent committed
misconduct in the practice éf medicine. See 243 CMR 1.03(5)(a}i8.

b. The Rhode Island Board determined that the Respondent committed an
offense against any provision of the laws of the Commonwealth relating to
the practice of medicine, or any rule or regulation adopted thereunder, to
wit: failing fo maintain a medical record for each patient, which is
adequate to enable the licensee or any other healthcare provider to provide
proper diagnosis and treatment. See 243 CMR 2.07(13)(a).

B. The Rhode Island Board has determined that the Respondent has engaged in
conduct that undermines the public confidence in the integrity of the medical
profession. See Levy v. Board of Registration in Medicine, 318 Mass. 519 (1979);

Raymond v. Board of Registration in Medicine, 387 Mass. 708 (1982).

Sanction and Order

The Respondent’s license is hereby ADMONISHED. This sanction is imposed for each

violation of law listed in the Conclusion section and not a combination of any or all of them,
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Execution of this Consent Order

Complaint Counsel, the Respondent, and the Respo.ndent’s counsel agree that the
approval of this Consent Order is left to the discretion of the Board, The signature of Complaint
Counsel, the Respondent, and the Respondent’s counsel are expressly conditioned on the Board
accepting this Consent Order. If the Board rejects this Consent Order, in whole ot in part, then
the entire document shall be null and void; thereafter, neither of the parties nor anyone else may
rely on these stipulations in this proceeding.

As to any matter in this Consent Order left to the discretion of the Board, neither the
Respondent, nor anyone acting on her behalf, has received any promises or representations
regarding the same.

The Respondent waives any right of appeal that she may have resulting from the Board’s
acceptance of this Consent Order,

The Respondent shall provide a complete copy of this Consent Order with all exhibits
and attachments within ten (10) days by certified mail, return receipt requested, or by hand
delivery to the following designated entities: any in- or out-of-state hospital, nursing home,
clinic, other licensed facility, or municipal, state, or federal facility at which the Respondent
practices medicine; any in- or out-of-state health maintenance organization with whom the
Respondent has privileges or any other kind of association; any state agency, in- or out-of-state,
with which the Respondent has a provider contract; any in- or out-of-state medical employer,
whether or not the Respondent practices medicine there; the state licensing boards of all states in
which the Respondent has any kind of license to practice medicine; the Drug Enforcement
Administration Boston Diversion Group; and the Massachusetts Department of Public Health

Drug Control Program. The Respondent shall also provide this notification to any such
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designated entities with which the Respondent becomes associated in the year following the date
of imposition of this admonishment, The Respondent is further directed to certify to the Board
within ten (10) days that she has complied with this directive,

The Board expressly resetves the authority to independently notify, at any time, any of the
entities designated above, or any other affected entity, of any action it has taken.

Mary Christiia Sirfipson, MLD. Date
Licen

mm — 0 ho[a3
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Leslie D, Parker, Esq, Date
Attorney for the Licensee

o /7//\(6)_@ : \C‘J\ i \)}

Lisa L. Fuccione Date
Director of Enforcement

So ORDERED by the Board of Registration in Medicine this as i{‘Eiay of t}.at?a:m».f—«"ﬁ(_}agj”
2053,

Julian Robinson, M.D,
Board Chair
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ATTACHMENT A

Rhode Island Board of Medical Licensure and Discipline

Consent Order, March 9, 2022




IN THE MATTER OF:

Wary Christina Simpson M.D.
License Number MD 12579
Case # C210784, 210788

CONSENT ORDER

Mary Chrlstina Simpson, MID (“Respondent”} is Hioensed as a physician in Rhode Island,

The Board of Modical Licensure aud Diselpiine (“Board™) makes the following

FINDINGS OF FACT

The Rhode Istand Board of Medical Licensure and Discipline (hoteinafter “Board”) has
reviewed and juvestigated the above referenced complaint pertaining to (berelnafter
Respondent through its Investigative Commitiee,

Respondent has been a licensedl physioian {u the State of Rhode Island since Januaty BN
2008, Respondent Is a 2004 graduate of Temple University School of Mediclne, Hor
specialty is Obstetelos and Gynecology.

The Board received complaints alleging Respondent had vlolated Patlent A’s (alias)
privaoy by viewing Patlent A’s electeonio medical record without authotization.

Respondent Is a physiclan with olinical prlvilééés at Women and Infants Hospital,

Rospondent s not the attending physlotan for Patlent A, yet did know Patlent A
soolally and via other professional avenues,
Respondent admlts she did access Patient A’s medical rocord at Women and Infants

Hospital and did not have authorizaton to do this. The breach was Intentlonal and




6|

Respondent asserts that she was motivated by concern for Patlent A’s well-being,
Respondent had tried to contact Patient A via traditional and non-traditlonal means and
was not successful at dolng so, therefore ohecked her medieal record o asoerlain the
fiealth status of Patient A - with whoin she did not have a physiclan-patient relationship

at Women and Infants Hospltal but did treat ot a non-Womon and Infants Hospltal related

outpatlent office,

. Respondent appeated befors the Investigative Committes via Zoom Qotober 7%, 2021 and

admitted that this was Inapproptiate, also that het privileges were suspended at for 30 days
at Women and Infants and she was required to undergo additional HIPAA training.

The Board did obtain Respondents credentiallng file via subpoena and verified that
Respondent’s clinical privileges were suspended from May 26, 2021 untll June 28,

2021 and that she completed the required HIPPA fralning.

The Board was notified via complatnant of complalnant’s allegation that Respondent had
p practice of ordering syil'inges for office use to administor Botox, uslng other people’s
{not patlents’) insurance to proouto these syringes, ptesumably to reduos offico overhead,
Respondent addressed this situation In her appearance and her position was that these
wete patients, and she utilized these syringes to adninister Botox for these indlviduals.
Respondent supplied medical rocords of some of these Individuals who were patients,
The Tnvestigative Commlitee reviewed theso medlcal vecords and determined the medical
records lacked sufficlent documentation to justify the clinical course, treatment and

procedures completed. The ldentity of the person performing the procedure oh aty

* patlent s not cleat and the recotds are not slgned by a physielan, Additionally, thero was

no evidence of patlents’ chiof compiaint, history of prosent illness, review of systems, or
physloal exam, These medleal records did not meet the aceepted minlmum standard as

determined by the Board,




1.

10.

The Investigative committee reviewed several images supplied by complainant of
presotiptions filled for several individuals — patients and potential patients - for syringes
used in hey practice,

Respondent addressed this in her appearance and explained that she had patlents procute
syringes fot planned Botox treatients, she siored these syringes, then utilized them for
the patlents then disposed of these sytinges, Respandent further explalned that complaint
and spouse of complainant did not elect to go forwavd with treatments and that those

syringes wero disposed of,

The Investigative commiitee thought this practice was Gnusual, wasteful, and an
unneeessaty exponse, The Investigalive commitee dotormined that the Respondent did
not employ adequate procedurss to stove these supplles or audit their use,

Respondent violated Rirode Island General Laws, specifically, § 5-37-5.1 (21) Surrender,
revocation, suspension, limitation of privilege based on quality of care provided, or any
other disciplinary action against a llcense or authorization to praclice mediclne in
anather slale or jurisdietion; or surrendef, revooation, suspension, or any ofher
disciplinary action relating to a nembership on any mediedl staff or in any medical or
professional assoctation or soclety while wunder disclplinary investigation by any-of those
authoritles or bodies for acts or conduct simila to aets or condut which would constiiute

grotinds for action as deseribed in this chapter; ), As well as Rhode Island General Laws,

specifically, § 5+37-5,1 (24) Violating any provision or provisions of this chapler or the
rules and regulations af the board or any rules or regulations promulgated by the director
or of an actlon, stipulation, or agreement of the board; beoguse there was a violation of
Rufes and Regulations for LAeensure of Physiclans 216-RICR-40-05-1 Section 15,12 D
Medical Recovds shall be legible and contaln the




tdentity of the physician or physiclan extender and supervising physiolan by nante and

professional title who 1s responsible for rendering, ordering, supervising or billing each

diagnostic or treatment procedure. The records must contain suffictent Information fo

Justify the course of treatment, Including, but not fimited to! active problem and

§
medication lists; patient hstories; examination resulls; fest resulls) records of drugs

preseribed, dispensed, or administered; and reports of consultations and hospitaltzaitons,
Respondent also violated § 5-37-5.7 (16), which includes, tn pertinent part, Gross and

willful overcharging for professtonal services,

Based on the foregoing, the parties agree ag follows:

h

L Respondent admits to the jurisdlotion of the Board.

2, Responclent has agreed to this Consent Order and understands that it is subject to

final Fapprova[ of the Boatd, and this Consent Order fs not binding on Respondent

until final ratification by the Board,

3, If vatified by the Board, Respondent heteby acknowledges and waives:

a,
b,

G

<N

The right to appeat personally ot by eounsel or both before the Bonsd;
The right to produce witnesses and evidence on her bebalf at a hearing;
The right to cross examine witnesses;

The right to have subpoenas issued by the Board;

The rlght to further procedural steps §xcept for those specifically contalned
|

herein; {

3

Any and all rights of appeal of this Congent Order;

T



g Any objection to the fuct that this Consent Oxder will be presented fo the
Board for consideration and teview; and
h, Any objection that this Consent Order will bo repoﬁed_ to the Natlonal
Practitionet Data Bank and Federation of State Medical Boards, as well as
posted on the Department’s publlo web site,
Respondent agrees to a Reprimand on het liconse.
Respondent at her owss expense, shall complete and successfully pass the Center
for Personalized Education for Physiclan (CPEP), Problem Based Ethles and
Boundatles and Course (Probe) within 6 months of ratification of this order
Respondent agtees to pay to the Board, within five days of the ratification of this
Consent Otder, an administrailve fee in the amount of $2200.00, for costs
assoolated with Investigating the above-reforenced complalnt, Such adminlstrative
fee is to bo pald by check, made payable to the “Rhode Island Genetal Troasurer,”
Respondent wifl send notlee of compliance with . this condition to
DOH,PRCompliance@health.rlgov withln 30 days of mailing the above-
referenced payvinent,
Tf Respondent violates any term of this Consent Order aftor it Is signed and accepted,
the Director of the Department of Health shall have the discretion o impose further
diselplinary action, inoluding immediate suspension of her medioal license, If the
Director imposes further disolplinary action, Respondeit shall be glven notice and
shall have the tlght to request a heating within 20 days of the suspenslon and/or
further diseipiing, The Direstor of the Department of Health shali also have the

disoretion to request a hearing aftet notlee to Respondent of a




violation of any term of this Consent Order, The Board may suspend Respondent’s
license, of Impose fucther dlselpline, for the remainder of Respondent’s licensure

porlod f any alleged violation is proven by a preponderance of evidence,

Signed this 22 day ofFabruary 5022,

==

Mary"Chuistina Sipson, MD

Ratified th@’ﬁfday of M MZ} 2022 by the Board of Medleal Licensure and Discipline,

§ V. McDonald, MD,, MPH, v
hief Administrative Officer Board of Medioal Liconsuge and Diselpline
Rhode Istand Department of Health
3 Capitol Hill, Room 401
Providence, Rhode Island 02908




